pulcrum invenire. Sed Iribus diebus in hoc labore desudan-

tes omnino non poluerunt eaní reperire. Cum autem nulla

fiducia essel illud reperiendi, vir venerabilis Sigebodus Ar-
chiepiscopus remeavil ad propria. Sed Bealus Frodoinus

posl discessionem eius íiuiciamde divina misericordia assu-

mens, rogavit triduanuia jejunium devota et intenta menle
peragere ab omni plebe ul Deo miseranle per suam inefíabi-

lem misericordiam. el eiusdem Beatae Virginis meritum,

ostenderet eis eius desiderátum sepulcrum. Quo jejunio ab

omni populo assumpto jejunavsrunt omnes viri atque mu-
lleres, pussilliet magni, alii in domibus suis, alii in eadem
domo Deo consécrala; turba magna clericorum alque layco-

rum et mulierum religiosarum ibidem Deum postulantes cum
psalmis et ympnis el mullis luminaribus die nocluque piela-

tem Domini exorantes, doñee complelum esl ipsum sacrum
jejunium triduanum. ínlerea idem Dei cultor Frodoynus ipso

die tertio posl celébrala divina misteria descendens in defos-

sum locuní in dextro allaris loco vidil foramen parvum in

quo submillens et impingens baculum suum quem in manu
tenebat sensit locum illum quasi sufl'osum, praecepitque cle-

ricis suis ul ibidem foderent, el lerram foras educerent. Quod
cum faclum fuissel Domini misericordia largienie repererunl

sepulcrum eiuspreliosum, diiigenti molle construclum. Quod
discooperientes protinus exivil ex eo odor suavissimus, ac

si sepulcrum illud ómnibus unguenlis preliosis fuissel ple-

num. Slatim omnes gaudio magno repleli, et humo clerici

el populi proslrati gratias Domino agentes ct cum lacrimis

eum glorificantes laudaverunl el benedixerunl eum consona

voce qui fccit misericordiam cum eis. el cxaudivit eos, el

oslendil illis desiderinni ipsorum, ipsum quod a Deo postu-

laverant devota mente. El slatim idem venerabilis Episco-

pus Frodoynus jussit stolam candidam deferri, et eduxerunt
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Corpus illud sacrum de ipso vásculo marmóreo cum psalmis

et ympnis, et posuerunt psallentes illud in ipsa stola candi-

da, ac supcr ferelrum posilum porlaverunt illud primi cle-

rieorum psallentes omnes cum mag-na exultatione illud de-

porlaverunt cum cereis in manibus viri et íoeminae usque ad

portas eiusdem civitatis Barchinon. Quod cum ibi fuissel de-

positum et per médium horaí spatium canerent et collauda-

rent omnes Dominum,iternm appreliendcrunt séniores cleri-

corum Ídem feretrurn ut levarent illud, etecce tanto pondere

agravatum esl ut nullalenus possent illud de loco illo move-

ré. Stupelacli omnes admirali sunl et nimis conliirbali dixe-

runl: Non vult Deus ut introducalur corpus sacrum in hac

civitate. HíBsilanles vero omnes de hac re precepit ¡dem ve-

nerabilis Frodoinus Episcopus ut omnes genuíleclerenl, et

misericordiam Dei obnixe postularent. Cum aulem hoc diu-

lius faclum esset, largienle divina misericordia impelrave-

runt quod postulaverant, et assumens idem venerabiiis Epi-

scopus cum alus senioribus elevaverunl illud a térra, et por-

tantes perduxerunt illud usque ad Sedem eiusdem civitatis

quse dedícala est in honore Sanctae Crucis, et ponentes illud

super idem altare prostraverunt se omnes in térra viri atquo

mulieres, et coUaudaverunt el benedixerunl Dominum qui

esl benedictus in soecula. Per tolam vero illam hebdomadam
non solum habitatores eiusdem civitatis, verum etiam illi

qui per eandem regionem in circuilu morabantur cum cereis

et oblalionibus ad eandem domum concurrerunt, el per lo-

tam ipsam septimanam cum tola inlenlione mentis injeju-

niis et vigiliis, orationibus el obsecrationibus in ympnis et

laudibus Domino íamulanles pervenerunt usque ad comple-

tionem eiusdem hebdómadas. Die aiitcm VIH. precepit idem

venerabiiis Episcopus fossam aperire in dextera parte juxta

crepidinem eiusdem allaris, et submisserunt in ea illud va-

sculum marmoreum in quo prius positnm fueral ipsum sa-

crum Corpus, et diligenler composuerunt illud. Veniens au-

tem idem venerabiiis Episcopus cum alus senioribus ut ele-

varent corpus illud sacrum desuper altare, et deponerent

illud in eodem vásculo penitus inde non valuerunl subleva-

re, eo quod sicut prius agravatum fuissel nimis. Prostrali ve-

ro omnes in Ierra rogantes et postulantes divinum auxilium

qaasi per unius fere horae spatium hoc penitus non potuerunt

ipsa vice impetrare, Quídam vero clericns veniens ac tre-
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meas cecidil ad pedos voncrabilis riiisdeni Episcopi, el con-

fessus est cum lacrimis dicens: quod unum de digitis eius-

dem sacri corporis elam abscidisset, el ad doniiim suam pro

benediclione porlasset el eum in capsellam habuissel. Quod
ille statim jussit eam ad se ¡bidem ante aliare adduci, el pre-

cepil ibidem ig-nem succendi coram oinnimulüludine quae cir-

oumslabanlclcrioorum sea layeorum, et assumplis prunis in

vase tesleo el misil os illud in eis aspicicnlibus cunctis et cir-

cumstanslibusnimis diulius.... el penilus non esl combusluni.

Sed lanquam aurum purg'aluní in medio fornacis slabat inter

prunas illas. Quod videntes onines maernitlcaverunt Deum
qui polens est in ómnibus operibus suis laciens mirabilia el

prodig^ia in coelo el in Ierra. Tune cum laudibus el ympnis
os illud levaveruntde ipsoigne elcum ipsissociis suisconjunc-

xerunl el slalim valuerunl corpus illird sacrum divina mise-

ricordia conoedenle elevare el in ipso vase deponere. Idcir-

co enim omnipolens Deus voluil haec mirabilia ostendere, vi-

delicet, de odore illo incxlimabili, quando primo inventum

est ipsum Corpus sacrum ubi primum fuerat posilum , et

quando ante porlam civitatis fuil agravalum, et quando de

super aliare postea non valuerunl illud elevare, et quando
probalum est os illud in ipso igne: ut oslenderet ipsa incom-
prebensibilis cceleslis polenlia merilum eiusdem sacrae virgi-

nis fidolibus suis, quam digna sil coram eo in coelesli regno,

cuius Corpus corruplibüe adhuc in cruce passionis pendens,

nec facuire ex ulraquc parle accensce valuerunl cremare, nec

eliam proefatum os valuit ignis conlingere in conspeclu mul-
lorum ante altare. Reconderunt er^o illud in eodem sacro

monumento diligenler et laudabililer cum laudibus el ym-
pnis et mullis luminariltus erexerunl altare ad capud eius, et

ornaverunl alque dedicaverunl illud Domino, el liicla esl loe-

lilia magna in populo, ac perada sunt [sollempnia; et cum
gratiarum aclionibus redierunt omnes ad sua cum magna loe-

tilia el exullalione. Celebratur vero haic Iranslalio onmi anno

in civitate ¡Ha décimo kalendas novcmbris, eldedicalio eius-

dem allaris lertio earumdem kalendarum, adjuvanle divina

clemenlia, cuius verbo consistunt universa esse condila,

quaecumque vigent o/imp/ío (olimpo), tellure, alque equo-

rc: qui regit omnia, el sanclis suis praíslal mirabilia, et

regnal ante omnia el per numquam finienda soecula soecu-

lonim. Amen.
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V.

Concessio balneorum novorwn in Barcinona urbe. ( Vid.

pág. i37).

Ex arch. baiul. Gener. Caihal.

Xn Dei nomine. Ego Raymundus Comes Barchinonensis,

Princeps Aragonensis el Marchio dono, laudo atque conce-

do tibí Alfacliino nomine Abram, iil eonslruas el edifices

et planles balnea in ipso meo orto, qui raihi accidit de Petro

Ricardi. Et propter labores etmissiones, quas in ipsa planta-

tiene et constructione balneorum feceris, dono Ubi et tuis

iertiam partem in iam dlctis balneis, el in ómnibus quae ali-

quo modo inde exierint ad omnem volunlatem tuam exinde

perficiendam per soecula cuneta. Cum autem iam dicta bal-

nea fuerint edificata, et ad balneandum plenissime prsepara-

ta, quidquid exinde ibi fueril opus de cubis, de vassis, de

galletis, de mandilis, de caldariis, de parielibus balneorum,

vel de tolo edificio, sive de ipsa cenia, totum mittatur et de-

tur Ínter Comitem et Alfaguimum, scilicet, ut Comes mittal

duas partes, et Alfaquimus unam. Et sic fiat omne opus Ín-

ter eos. Insuper ego iam dictus Raymundus, Comes Barchi-

nonensis dono libi praefato Alfaquimo, ut nullus alia facial

balnea in Barchinona. Facía isla carta quinto idus junii au-

no vicésimo terlio regni Ludovici Junioris.=S.-i-Raymundi

Comes. =Sigfnum Joannis Martini.=Stnum Bernardi Mar-

cucii.=Sfnum Guillermi Raymundi Dapiferi.=Sfnum Ray-
mundi de Podio alto.=Sfnum Arberti de Castrovetulo.=

SfnumPoncii scribae quihsec scripsit super positis litieris in

linea quarta die et anno quo supra.
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VI.

Curta yendUionisbatneoruní Bircinonensiuin. (Vid. pág-.13S.)

Ex arch. baiul. Gcner. liarrh.

N olttm sil cunctis quod ego Druda, iixor Bonaslruch olim

deíTuncti et filii mei Azlay et Salamori vondimus libi Gui-

llermo Durforli él tuis lolum direcUini noslrum ipsius alodii

qnod habemus, vel habere debemus m ipsis balneis quae

sunt jüxta castrum noviim. Quod advenil milii Drudae pras-

dictoe voce sponsalilii mci, et íiliis meis voce crenilorum

suorum et perplantalionem et adquisitionem quam prsedi-

cti genitores inde fecerunt a Raymundo,Comile Barchino-

nensi. Terminantur aulem predicla balnea ab oriente et a

n^eridie in viís publicis, ab occidente et a circilio in alodio

Domini Regis. Sic terminatum direclum noslrum ipsius alo-

dii integriter cum planlatione et laboribus et missionibus at-

qüe editiciis quae nos vel antecessores nostri ibi fecerimus

el cum cubis, vasis, gallelis, mandilibns, caldariis, et cum
cenia el parielibus balneorum, ot cum onmibus editiciis el

prt^paramenlis qua:» ibi sunt, vendimus libi Guillrrmo Durfor-

ti et luis, sicul nieiius dici vel inlelliíii polesl, ad tuum luo-

rumqOe salvamentutn , et de nosUo jure in tuum Iradimus

dominium et potestatem per tuun> liberum el franchum

alodium libere et quiote omni lempore possidendum ad

quidquid ibi vel (íxindc faceré voluoris ad luam volunlalem

faciendum, sino \^nculo ullius honiinis vel loemina}, et sine

ullo nostro nostrorumque relenlu. Accipimus namque a te

pro hac vendilione Iresmillia solidorum dcnariorum Barchi-

nonensium de quibus nichil remansit apud te in debito, ct

esl manifeslum. Si quis hoc fregerit, supra dicta in duplo

componat , et in:>uper firnuim permaneat. Actum cst hoc

quarto idus junii anuo Dornini niillessimo centcssimo nona-

gessimo nono. S"í"nnm l)rud;e qua; lia'c laudo, confirmo, lir-

mariquerogo. Ific subacriptioncs hcbraicis caractcribus, quos

vix legi ac describí possunt : ecv jiorro in autographo ^ic

rnterpretantur. Hoc quod scriplum esl in hebraico juxta ex-

positionem Neofitum ?ignilioat.::=:Azday Lcvialorg^a.^Sa-
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lamo Levialorga.r=HiC iterum hebraicce subscriptiories. Hoc
quod scripliim est in hebraico juxta expositionem Neoliluní

sig-niTicat. Eti presencia de nosallres anomenats de davall

compra la Dona DrudaViliia en Nason Alleni Rnbbi, Semuel
Res Joc tp.n aixi com es scrit demunt é á manat á nos de sa-

g-ellar ó sig-nar assi primerament JassefíTilI de Rabbi Ñaman
teslimoni. Ruven ñll de Rabbi Azdar lestimoni. Juda lesti-

motii. Isach lestimoni. Sjaum Pelri Monelari.=:S-|-num Pe-

Iri Arnaldi Grury.=S7num Guillermi Mamench.=S-fnum
Berenjarii Gerardi.=S|-num Bcrengarii Suniar¡i.= Sfnuni
Arnaldi de Serriano qui hsec scripsit ciim lilteris fiisis in li-

nea terlia die el anno ouo supra.

Vil.

Confirmatio prcBcedentis venditionis. (Vid. pág. 138.)

Ex cod. arch.

Kotiim sil cunclis quod Eg-o Peirus Dei gralía Rex Ara-

g-onum el Comes Barchinonse propler mulla servilia quae

Domino Palri noslro illuslrissimo Regí foelicis memoria con-

lulisli, el mihi colidic confers, dono libi Guillermo Durforti

ct luis meas duas partes de ipsis balneis el curlalibus cum
eorum pertincnlüs cum introhitibus el exilibus eorum, sicut

melius babeo el habere debeo per vocem genitorum meorum,
in burgo Barchinonre ad ipsum castrum novum. El laudo et

concedo libi et luis illam lertiam parlem quam de prsefalis bal-

neis emisti de filiis Beneslruchi Alfaguimi. Terminanlur au-

temprcefala baJnea universa cum eorum curlalibus ab oriente

et meridie in callibus publicis, ab occidente in tenedone Arnal-

di Ferrer, a cirtioin domibus quce fuerunt Guillermi de Vico.

Sicut ab istis terminis concludunturet terminanlur haec omnia

príjenominata cum eorum eximenlis dono et concedo libi et

tuisul melius dici vel inlelligi potest ad tuum tuorumque

salvamentum de meo jure in luum Irado dominium et pote-

statem ad tuum proprium plenissimum liberum et fran-

chum alodium ad quidquid inde vel exinde faceré volueris

ad luam voluntatem, sine vinculo ullius hominis vel fcemi-

na, et sine uUo re.lentu. Si quis tamer» hoc disrumpere vo-
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liioril , nil Viilcal, se»! siipra dicla iii tliiplu componal, el in-

super hu'C mea donalionis el conccssionis caria omni lem-
porc maneat íirmn. I>alutn Baicliinoiía* por manufii Joannis

de Berix, Domini Buítís iiolniii, el inandal*» ejus scripla au-
no Doniini millossimü oeiilessiino nonairessiiiio nono mense
jun¡¡.=:Sii;iiuni---í*etri Regis Aratronuní et Coniilis B:ircliino-

nie.=Sf niiin Arlalli l)alagon.=S-i-nii!n Assnliciis de Gudal.

^S-J-num Micliaelis do Liisia.— S-J-nnm P<Mri Cosían. =81-
g-j-num Bernardi do Porlella.— Sisrfniíni i>alinacii de Cro-

xel.=S¡ií-j-niim Arnaldi de Fuxano.=-}-Pelrii*; Ausonensis

Sacrista. =Signum-i-Joannis Baxerusis, I>oniini Recéis notarii.

VIII.

Charla incorporationis fratrum de puenitentia 'in canónicos

regulares Sanctce Aunce an. MCCXCllI. \y\ú. fpág-.
-1 í2.)

Ex autogr. in arch. eccl. colley. S. Annce fíarcin.

In nomine Domini nostri Jesii Christi et gloriosissimae

Malris eius. Sil ómnibus maniresUim quod nos frater Ber-

nardas de Miralles , et Fr. Pelrus Luch, el Fr. Guillelmus

Salvati, et Fr. Bcrengarius de Capilemaí^no, el Fr. Beren-

i^arius Bovis, fratres ordinis fratrum dn pceniletitia, in domo
Barcliinonensi nunc residentes: considerantes et altenden-

tes staluMí et conditiones, quem et (pías dictus ordo in sui

principio habuit, et nunc babel: idcirco his el alus circum-

speclis et diiig^enter allenlis volumus et proponimus

Domino larg'ienle ainodo vivero sub obedienlia ropridari in

ordine a Sede Apostólica approbato sub cura el regiminepa-

slorali. ínter quos ordines pra»eleg"imus nobis. . . assumere

babitinn et reiíidam Sancli Auc^ustini, et cum illis semper

vivere resj^ulariter sub cura el refí^iminc vesiri Gerardi de

Olorda, Prioris Sancta Eulalia' áo Campo, el vestrorurn in

posterum successorum. Vcrun» quia conslal nobis quod ve-

slrum monaslerium silum est in locis aquosis el paludibus,

propter quod residentes ibidem et in convicinio frequenle.s

el assiduas patiuntur infirmitatcs, necnon et pleriquo mor-
tem propter ififectionem aeris in selatc teñera consequuntur;

t\ pr^mifcsi^ vobis compatienles urg^enlc vinculo k.tritatis.
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ex certa scietilia el deliberalione habita diligenti, vobis pro-

miítimus bona fide quod si Dnus. Papa vel Sedes

Apostólica vobis et veslro monasterio concesserit vel con-

tulerit, aut quocumque modo indulserit proprietatem sive

dominium, quam et quod sibi relinuil in nostris domibus el

locis post discessum sive mortem omnium de conventu, non
obstante usufructu nobis per eundem Dnum. Papam con-

cesso ibidem, vos recipiemus ilarileret benigne tamquam
dóminos, socios et amicos, habitum assumendo reg^ulae su-

pra diclse. Interim autem auctoritate, volúntate et assensu

venerabilis Dni. Fr. Bernardi , Dei gratia Barchinonensis

Episcopi ot venerabilis eiusdem Capituli, facimus vos d¡-

ctum Priorem et conventum vobis commissum, socios, par-

ticipes et consortes omnium bonorum nostrorum spiritualium

el temporalium, mobilium .... quas habemus in predicta

domo nostra Barchinonensi. . . . dantes et concedentes vo-

bis ómnibus simul donatione perfecta irfevocabiliter inter vi-

vos omnia iura nostra, quae in proedicto loco habemus vel

habere debemus quantum adusufructum quamdiu vixerimus,

sicul a Dno. Papa fuit nobis concessum in concilio Lugdu-
nensi, et omnia alia iura Quam traditionem posse-

sionis, et alia supra dicta valere volumus, si lamen Dnus. Pa-

pa prsedictus suum consensum et auctoritalem proesliteril.

Nos igitur Geraldus de Olorda, Prior monastcrii Sanctae Eu-
laliae de Campo vos omnes recipimus. . .

.... Iradendo vobis nostrum habitum liberaliter et beni-

gne, omni mora postposila incontinenti, cum super prohibi-

lione vobis facía in prcedicto concilio generali fuerit yobis-

cum et nobiscum, mediante consilio, auxilio et favore Dni.

Barchinon. Episcopi, et Capituli eiusdem, super quibusdam

cerlis arliculis provisum seu indultum per Sedem Aposlo-

licam

Actum est hoc terlio kal. augusti anno Domini MCCXCIÍI.

Prceter sttbscriptiones utriusque partís, affixa perstant au-

tographo sigilla Episcopi et Capituli Barcinonensis.
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IX.

ilouuslerimn S. Pauli de Campo müudstcrio S. Curuphatis

unitur et siibdilur, <in. MCAWVII. (Vid. [y\'¿. 153.)

O.'mnibus lidelibus significare iitile dii.\imus, quiditci- eccle-

sia S. Pauli de Campo, qiUB a conslrucloribus suis Domino
Guiberlo ol uxore sua Rollendi óblala esl Deo et B. Pelro

et Aposlolicce Scdi, per negliírenliiim Prailalorum suorum
el religione et possessione valde est dcslilula. Unde probi

homines Barchinonenses, in quorum consilio et dispositione

constructores ipsius eccle.siae eam commendaverant , cum
Domino Ollegario, Tarraconensi Archiepiscopo, providentes

restaurationi et ulililati eiusdem ecclesiee, iradiderunl eam
Domino Rutilando, S. Cucuphalis Abbalis regendam et d¡-

sponendam in Dei servitio et ordine monástico; tali pacto ut

ipse et succesores eius habeant liberam poleslatcm dispo-

nendi ipsum locum, et omnes possessiones et bona ad eun-

dem locum perlinenlia, et constituendi ibi Priorem el fra-

Ires, qul ibi Deo serviant. Ipsi quoque Prior praediclus et

Abbas vel eorum congregationis ñaires , si quod absil ei-

dem loco inútiles et dissipatores luerint bonorum, et infra

dies LX quo admoniti fuerint in Capilulo S. Cucuphalis,

quse male traclavcrint, eidem loco non rcstiluerint , ab ipsa

prseiatione canonice decidant. Verum quia fratres eiusdem

socielatis quaedam bona eiusdem monastorii contra volunla-

lem lamen Abbalis impignoraverunt, laudalum est, ut Do-

minus Abbas in redemplionem rcrum a Pontio Priore im-

pignoralarum bona S. Cucuphalis sunicicnlcr impcndat. El

de cetero ipsius loci et ordinalionis disposilionem quiete

oblineat. Si qua in craslinum ecclesiaslica, sa^cularisve per-

sona hanc inslitulionem ad honorem Dei factam perturbare

prsesumpserit, terribili excommunicationis scnlcntia^ subia-

ceat, doñee inde canonice salisfacial. Actum esl hoc III. kal.

januarii.annusDoinini cenlessimufi vigcssimusseptimus post

miilesimum.=011egarius Dei gratia Tarracon. Archippus.=:

Berengarius Dei gratia Gerund. ccclre. Epus.=Petrus Pri-

midierii.=Pelrus Bertrandi<.:=Rern.irdus Br-jlrandis.—Ray-
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miindus Bereiig^arius, ~ Bernardas subdiacomis
,

qui haec

scripsil die el anno quo supra.

X,

Relatio miraculi de transita S. Raymundi de Peimafori super
maro, pallio super aguas expanso et in navigii modum
composito, ab Ínsula Baleari maiori ad usque Barchino-
nam: scripta anuo { 456 ad calcem codicis vitce eiusdem
Sancti integro sceculo antiquioris. (Vid. pág^. 179).

Ex biblioth. FF. Prcedic. Barchinon.

Huiusce brevis scriptiunculce auctor est Fr. Jacobus de Sancio

Johanne, uti in eiusdem calce videre est. Eam hispano sermo-

ne inlerpretatam vulgavit Dia§o (fíist. prov. Aragón, lib. I.

cap. XVIII.) Latine auteni nusquam prodiit, nequidem m
vita S. Raymundi, quam ex hoc eodem códice anno 43ol,

exaratodescriptamediditFrancisc. Peña, Rom. Rota; auditor;

cui de hoc miraculo sententia idcm, oratione tamen diversus

scrmo est. Idcirco hanc narrationem cequi bonique lectori *t^

dicio sistimus.

Ijnumquid singularissimum et admirabile valde audivimus

a patribas et praedecessoribus noslris, rice delelur a memoria

viventium hominum, ymo relinetur, ac recitatur tamquam
ipsum bona memoria bene dig^num. Rex Maioricarum cerlus

de sanctitale vilae dicti venerabilis Palris Magistri de Penna-

tbrli Barchinonam venit, supplicans eidem patri máximo
cum aféela ac devolione, qualinus cum eo ad suum regnum
Maioricarum transfretare dig-narelur ad regendum et guber-

nandum suam animam, et quosdam Judeos ac Sarracenos

coíivertendum ad ñdem calholicam. Concessit pius pater to-

lus ardens in caritate, ac salulem animarum siciens, ut cer-

vus ad fontesaqiiarum, dum tamen ipse Rex staret consilio

suo, ac sibi obediret in ómnibus quae salutem animse suse

ac populi sui concernerent. Promissit Rex. Transfretarunt

aulem. simal cum tranquillitate (a); applicaeruntque civita-

(a) Contigit id auno 1269, qua de transfrctationc regia vid.
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U-ni Maioricarom : paralaque fuil honoTÍfic<* camora intiis

rt'í<¡um caslf'lliim pro ¡ps(» patrn. Mainros vero civilalis, ac

mullí de exlra moraiUibus, voiiienles ad lillns inaris, gaudcn-

tosqiie de advenlu tam lamosissimi patiis, ciim maí^no appa-
ralu valenlcs una cum coium Re^o usqiie ad diclaní camc-
raní associare, eundi modum ordinabanl. Videns honus pa-

ter, qui inlerius ct exlerins lotus humilis eral, ac silens, fu-

giens honores, exiens de navijio solus cnni socio, prapci-

picns Regí el alus circunslanlibus qualenus de persona sua

non curarenl: Iiabeo qiiidem, dixil ipse, liic paralam domum
Praedicaloruní; addetis popnlis: Reg^cm v^cslrum lioriorificale;

domum Pra?dicatomm recia via accessit. El primo ad eccle-

siam viam suam dirigens coram maiori allari, ubi corpus Do-
mini recondilur, oravit. Facía oralione., el accepta aqua be-

nedicla, diclo salmo cum collccla, ut wioris esl Praídicatorum

Priori sepr^senlavit, huniilemque sibi revereneiam exhibens

ac cúnelos fralres yiari vultu salutans humililer amplexatus

cst alque salutavif. Non aulem mullum quiescens, inlendere

voluit ad hoc proptor quod venerat, ardenl-er predicans, plu-

rimos de inüdelibus ad íidom Xpi. converlens bablizare fa-

ciebal: adversantes ad invicem ac inimicanles pacificabal:

pauperes el débiles, irifirmos, csecos -el claudos ac tristes

visilabat, confortabal ac consolabalur: plurimi credentes sa-

nabanlur, lam spirilualiler, quam corporaliter. Diabolus vero

cidem palri invidens, ac dolens de ammarum salnte, sui-s

suggestionibus in tantum pr^vaiui't, qnod dicli Regis cor in-

duravil, el amasiam (a) illius, per maírnum tempus ab eo-
dem dilectam, exortaclonibus et occultis monicionibus,, nec
pr?edicacion¡bus publicis dicli palris ipsam dimissil, nec suo
slarc consiliojUt promisseral, voluil. Pius aulem pater videns

non proficcre m ipso Rege, facie túrbala minatus (est) ei di-

«ens, velle Barchinonam rediré, nec in suo servitk) ampiius

stare, ex quo ipse Rex promissum non servabal. Displicuit

lamen Regi regressus ipsius palris Barcliinonam, et pr.-pce-

7.iirita, lif>. III, cap. 74. Diapo loe, latid, nporfiine osíendit S. Ra*-
mundum Jacübo Regi ad Maioriras navif;ante annis laiQ, ia3o,

3r, 33, sociiim aditin^i minime poltiissp, qiii in ci;ria tune Romana
•versa bafur.

[a) Bcrengariam dixil Diagiis, sen Berenguelam filiam D. Al-

foiisi, Doinini de Molina.
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pit cunctis palroiiis navigiorurn sub ira el i lulig-nalione sua,

ac pena mortis, quatenus niülus dictnm palrem in suum le-

ciperet navigiumad Iransfíretandum. Bonus pater boc igno-

rans, quadam nocle, diclis matulinis in convenlu Praedicalo-

rum, petita liccntia a Prioro, et benediclione aceepla, cuín

suo socio ad poríum civilatis ambulavit; et videns quoddain

navigium, quod parabatur, qusesivil a patrono quo volebanl

¡re; qui respondit: Barcbinonam. Ergo, dixit bonus pater,

ego ibo vobiscum si placel cum isto socio meo. Responde-

runt: veré, pater reverende, non possumus vos recipere, neo

audemus; nobiscum enim transffretare non polestis. Est qui-

dem nobis praeccptum iniposilum ex parte Domini Regis, ac

sub poena morlis, qnalcnus nullo modo vos recipiamus; el

parcatis, si placel. Sunl ibi alia navigia parala pro Valenlia,

pro Terracona, pro Sánelo Felice, pro Coquolibero; vadalis

ad illa; et si non habeant tale mandatum, recipient vos. Hu-
milis vero paler cum socio ad alia procedens navigia, de na-

vigio in navigium exquirebat, quod a primo exquisieral. Qui

omnes responderunl utprimi. Videns quod non poterat aüud

faceré, Irahens socium por capam, dixit: vadamus ad portum

de Soller, quia non deficiet nobis Rex seternus. Est enim

lempus persecorum (a) , el cum ipsis remeabimus Barcbino-

nam Domino Deo dirigente. Socius vero máximo cum affeclu

Barcbinonam rediré apelebat. Qui gaudenles, el spirilu fer-

venles, cum sint tres Jeucse bonoe de civitate Maioricarum ad

diclum portum, in parvissimo tempore ad ipsum applicue-

runt. Et invenerunt iam paratas navículas fruclibus perseco-

rum, sive volemorum oneratas. Inlcrrogavit bonus paler

patronos ipsarum: Quo vadilis etc. Qui responderunl ut

primi. O! dixil ipse pariter cunclis audienlibus et taliler vo-

luitprovidere isle Rex mortalis? Aliler providebit Rex seler-

nus. Veni, socie; Irabens ipsum per capam, cunclis de na-

vicula salulalis, ambulavit per quasdam rupes, quse intranl

mare magis quam reliqua térra de circa portum. Vadensque

iisque ad finem ipsarum, dixit socio: videbis quomodo aeter-

nus Rex providebit de óptima navícula. Deposita capa ex-

tendit ipsam supra mare, et accepto báculo sive bordono

suo, signo crucis se muniens, intravit super capam, ac si in

navieulam intrasset et quietius; accepto báculo fixit eum in

(a) Preses índigeDae vocaDt.
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níodio: vocavil sociuní, el ut se sigrrio cruris ninnirel ne in-

Irarel. Duljilaiis autcm sociiis, el allonilus, ac admiraliis de

lali re, noluil eideiii eredere, neo Uíonilis suis acquiesceic,

nec ullo modo inlrare. Dixil ei paler: erjo reverteré ad con-

ventum, recomendans me pairi Priori, el cunclis fralribus;

dic eis quoniodo [\e\ .Tlerniis providil mih¡ de oplima naví-

cula, quaí ipso dirigente Barcliinonam nic portabil. Erexit

médium capa? in allum ad niodum vela;, figensque eam ir»

capile baculi, ul in arbore, ad cuius radices lolus plicalus se-

debat, el in albis. Flavil vcnlus lenuis, el dulcís. Eral autenj

hora lerlia, vel circa; Ínflalo velo ex placido venlo elongavit

se ab Ínsula, miranlibus cunclis, qui ibi eranl de volenlibus

navig"are cum socio de lali el lam nova re: unus respiciebat

alium, el non valebanl muluo loquT; sicque slelerunl allo-

níli, el quasi exlra sensum in quanlum viderunl ípsum am-
bulantem sic velo capae ínflalo supra mare. El ipso de vísu

perdito, ad invicem loculi sunl prorumpentes in lacrimas, ac

dolenles el perculienles peclora sna , dícebanl: ¡Opauperes

nos el peccalores! qualem virum habuimus apud nos, et i-

psum non novimus. ¡O misserabiles nos! ¿quare non recepímns

eum, sprelo regio mandato? Trislís socius elevabat manus in

altum perculiens capud el peclus cum magnis lacrimis et

singullibus, dicebal: el ego míserabilis el infidus,'qui nolui

sibi credere; nec eum sequi; quam ralionem dabo ego miser

de me ipso? Sicque onmes uberrime flebanl. lili, qui habe-
banl naviculas paralas el oneralas diclís fniclibus, feslinan-

les dícebanl: cito, cito, inlremus mare, vadamus si poteri-

mus eum invenire. Socius vero trislís el desolatus redivil

Maioricas, el ¡nlrans conventum Praídicalorum narravil sin-

gullando el lacrimando quaj gesta fueranl. Ad aures Regis
mira res el nova devenit; qui feslinanler cum mullís de civi-

tale ac quibusdam fratribus ad diclum porlum de Soller pro-
peravit, el ad finem rupis ípse el alii mullí appropinqua-
runt. Eranl ibi mullí, qui viderant, faclum narrantes. Tune
Rexdolens, el pocnitens, qui verbo sancti viri nolueral ama-
siam dimitiere, huiusmodi miraculo dÍMiissit eam; el ex tune

recfc vixil. Fabricaruntque ibi ecclesiam parvam in honorem
vlrginis Calherinaí, qure capud exlal ecclesia; conventus,
cnius ipse bonus pater oriundus fuil.

HiG in margine sequentia adnotata leguntur. «El cum dis-

nposuissent de fundamento ¡psius ecclesia; successu dierum
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))Jodendo , in Ierra invcueruiil quandam iniaginem virg'iní»

))Calherinae, quam nimium mirali honorifice susceperunl vi-

»denles lolum miraculose facluní íuisse, quam postea colu-

mpíela ecclesia collocarunl in ipsa. Sarraceni autem pluries

))¡lluc venientes non potuerunt ipsaní ima^inem secum por-

í)tare, bene male traclaverunt eani. Propter quod populus de

wSolier voluerunt ipsain in alium locum mulare ad cuslodien-

»dum a barbarie, el prieservandum a Sarracenis. Ipsaque

»ymago reversa esl in suuin loeum, el in dictam ecclesiam,

))ubi ipsam primo collocaveriml, ubi permanel (poteris nar-

))rare, si voluerjs, lolum transilum maris , ol postea íabrica-

»lionem diclíe ecclesioe vel ul libi melius videbitur.)» Hucvs-

que in margine
,
propria manu aitctoris et eodem prorsus

caráctere adnotatum. Twn sic in textu prosequebaiur lectio.

Revertensque ipse Rex Barcbinonam flens humiliter ve-

niam pelivit. Ex quo autem sanclus vir elongaverat se ab

Ínsula Maioricarum, appropinquans Barcbinonam: cuslodes

Monlis Judaici, videntes rem numquam visam, nigram el al-

bam, et cum pulcro vento venientem mirali, unus eorum
descendit nunciare consijiariis. Qui concurrentes ad maro

cum máxima populi mulliludine, viderunl clare rem dictam

et omnes eliam qui eranl in mari de magnis et parvis na-

vigiis signantes se mirabanlur. Appropinquans terram san-

ctus vir, cognovcrunl omnes personam vivam el fratrem

esse iiidutum albo, sedontem intra pannum nigrum; et non-

dum cognoscenles, quis eral, quilibet sum faciebat iudicium.

Cum autem terram applicuil, et ante locum^ ubi nunc esl

domus mercatorum, virum sanctum fratrem Raymundum
de Pennaforii cognoverunl. Qui descendens de capa, ul de

navícula , in terram , accipiens ipsam el induens non bal-

neatam , ac si extraxissel eam de aliquo tecacio; et cum bá-

culo in manu, qui arbor fuerat suse naviculíE, cunctos salu-

lans, et benedicens, humili facie, clara et Isela , non faciens

slaUones, venit ad convenlum Prsedicatorum , nec eliam per

vianí habens coUocuciones. Exivit in illa hora et súbito má-
xima fama de miraculo islo; ila quod maximus populus et

omnes admirati magis ac magis, et ínter se recitantes mi-

raculum ac divulgantes, cum máxima veneratione seque-

bantur eum: quídam procedentes alus occurrentibus miracu-

lum publicabant. Cum autem sanclus vir fuit ante portam

eonventus Prsedicatorum, qusB respicit versns mare ad au-
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átrum, et eral hora circa nieridiem ciusdem die¡, qua roces-

sil de Ínsula Maioricarum , el Iralros usque ad horam noiiae

recollecli tcmpore eslalis habenl conventum clausuni. Vi-

sumque fuit eunclis exlra remancnlibus in vico, quod ianuis

clausis sanclus vir convenlum intraveril, el niagis ac magis

allonili, el nimis admirali rcmanseninl exlra diclam portam,

laudantes Dominum Deum, qui merilis ipsiiis Saacli tol fa-

ciebat mirabilia, el uimm niiraculuin aüud sequcbalur. Quí-

dam ex fralribus orantes per claustrum (a), mirati de suo

advenlu, el quomodo illa hora convenlum intravil, ¡nlerro-

i^averunl porlarium; qui respondil nulü portam apperuisse.

Vixit vir Dei in convenlu Príedicatorum Barchinonc virluo-

sissime, ac proficiendo de virlute in virlutem.

Sed quia príEdicanles quidam varié diclum singularissi-

mum miracuhnn prsedicanl, ul plurics aiidivi , non sine oi-

fensione piarum aurium, illorum vidclicct, qui ab antiquis

temporibus realitateni facti, el ab aulenlicis, pcrsonis pcrce-

perunt; igitur in|eorum instructionem ego fraler Jacobus de

Sánelo Johane, dicli ordinis Praídicatorum el Iheoiogiai pro-

fessor, indigne lamen diclus ac inquisilor hereticaí pravita-

lis per lolam civilalem el diocosim Baichinonensem auclo-

rilale Apostólica specialiter conslilulus , sexagenarium nu-
merum in elate transcendens, dum eram iuvenis, et in elale

viginliquinque annorum, vel circa, incipiens praídicare, fui

in dicla villa de Soller, el audivi a proceribus ipsius villae

octogenariis vel nonagenariis, aul circa , ulriusque sexus,

diclum miraeuhim , prout iacet. í)uod etiam iam anle in ela-

le teñera conslilulus audiveram a paire meo carnali, et a

palribus anliquioribus huius dicli iiosiri convenlus Barchi-

non. videlicel, fralribus Siephano Miquaelis, Bernardo Dulcis,

Laurenlio Oliverii, Arnaldo de Socarráis, Pelro de Arenys,

in tlieologia magislris, qui transcendentes numeruní octo-

^enarium, et ipsorum quidam nonagcnarium, vixerunl (6),

[a) Clatislriim convenlus Pi^Jiraloruní Larchinoncnsliim :ediü-

cari ceptiim esl anuo laOS; (¡iiod iitpolc p.avuní, et vilce fiairum

eius aevi accoinüdaturn, brevi cunsti u¡ poluit el in a*blale anuí 1269.

üoituoi.

(¿) Trarlitionis luiius vis ac roLiir huc rfddit. Auctor prxsen

lis narraiiuiiis n;jtí!S eral anle annum iSgG. jElas ipsius icncia

puta diiodecini nnnoruiD, fiijtnda esl circa uno. i40'*^. Ttnc celo

TOMO XVIII. 20
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et dictuní miraculum, proal saperius scríptuní est, pluries

mihi recitarunt ac ab ómnibus piiblice utriusque sexus tam
layéis quatn ecclesiasticis recilalur, et in menlibus eorum,

ut in libris, scriptaní relinetur et afirmalur. Ac eliam dum
eg"o dictus íraler Jacobus fui Romaí in anno MCCCC quadra-

g-esimo nono, et quinquagesimo, anno videlicet Jubilsei, quo
canonizatus fuit venerabili^ Paler Fr. Bernardinus , de ordi-

ne Minorum, ac eliam anno quinquagesimo primo, univer-

sali ecclesia3 praesidenle Dno. Nicolao Papa Quinto, et Te-

nante Dno. Rege Alfonso in regno Aragoni.'fi et in utraque

Sicilia, Iiabui collocuciones quasdam de plurimis cum Re-
verendissimo Dno. tune Cardinali Valentinensi, nunc vero

et hiis temporibus divina clenientia universali ecclesiaí feli-

citer prcesidente Calixto tertio voealo: doiebat tune ipse nunc
Sanclissimus Dnus. noster , mirabalurque ac dicebat: quod
tantas doctor, et tam sanctus qui ínter celera plurima mira-

cula, que fecerat, erat eliam ilhid de Iransitu maris cum ca-

pa de Maioricis usque Barchinonam. Sicque mentibus ho-
minum, superis, mediis et infimis, sub mundi ciimale mili-

lantibus imbutis et retinenlibus dictum miraculum , ac de

generationibus in generaliones ipsum recitanlibus, ad vilan-

dum varietatem, decrevi ipsum propria manu in hiis scri-

ptis redigere; ut sicul in libris mentium, sic in hiis veridicis

scriptis, et in direclionem proedicantium reperiatur. Scri-

ptum autem est hoc Barchinoníe, et in conventu Prcedica-

lorum, presente magistro Petrode Queralt, in provincia Ara-

goniíe dicti ordinis Priore provinciali, et in ipso tolo ordine

praesidente magistro Marliali Auribelli, octava die mensis

j.ulii, anno ab Incarnatione Domini MCCCC quinquagesimo
sexto.

genarü erant hi fratres, a quibus ipse rem accepit, et unus corum
nonagenarius: natus nempe anno i3i8 aut circiter cum scilicet

vix 44 anni a S. Raymiindi transitu fiierant elapsi. Unde et ¡lli ab

oculanbus testibiis rem haurire comode potuerunt.
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XI.

Orden militar dol Grifo, do la Jnrrr!, y de la Estola ó Banda
fundada por D. Fernando, Itctj dcapues de Aragón, en i403«

(Vid. pág. -188).

Iri principio crat ^ voibiim ct verbum

Jhs W Nalzarcnus

erat apud DcumV^^^^JUs^SH el Deiis crat verbum